
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 225 del 27-03-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ALBO DEGLI AVVOCATI – APPROVAZIONE AVVISO DI AGGIORNAMENTO.

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 25
Proposta del settore n. 64

1/3



PREMESSO

- che con determinazione n. 579 del 13/07/2016 è stato approvato lo schema di avviso
pubblico per l'istituzione di un albo fornitori a cui concedere incarichi di rappresentanza in
giudizio e/o, nei limiti di quanto consentito, incarichi di consulenza;

- che con determinazione n. 963 del 17/11/2016 è stato approvato l'albo degli avvocati che
avevano fatto richiesta di essere iscritti, pur dando atto che l'albo era ed è aperto;

- che l’elenco dei legali richiedenti l’iscrizione, ed i suoi successivi aggiornamenti, è pubblicato
nell’apposita sezione del sito internet dell’A.C.;

- che l’avviso pubblico di indizione della procedura, approvato con determinazione n.
579/2016, prevedeva la facoltà per l’A.C. di procedere - con decorrenza dall’anno 2018 - alla
pubblicazione di nuovo avviso sia per la riapertura dei termini che per una eventuale modifica
dell’avviso stesso;

VISTO che:

- sono state aggiornate le Linee Guida ANAC n. 4 recanti "Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" con deliberazione n. 206, linee
guida pubblicate sulla GURI n. 69 del 23/03/2018, che entreranno in vigore a partire dal
15esimo giorno dalla pubblicazione (7 aprile p.v.);

- le linee guida sopra evidenziate non sono vincolanti per le stazioni appaltanti, che però
devono adegutamente motivare in caso di disallineamento con quanto ivi previsto,
costituendo le medesime una best practise a cui fare riferimento;

- l'approvazione delle linee guida sugli affidamenti dei servizi legali è stata temporaneamente
sospesa in attesa di approfondimenti, ma il dato rilevante è che anche per detti affidamenti si
auspica il rispetto dei principi di trasparenza, economicità e rotazione;

CONSIDERATO pertanto opportuno procedere ad aggiornare e modificare l’avviso pubblico
per la formazione dell’elenco in oggetto, allegato alla presente determinazione;

DATO ATTO che il nuovo avviso prevede, tra l'altro:

- l'elenco continuerà ad essere aperto e senza scadenza, a meno di revoca espressa da parte
del sottoscritto responsabile;

- che, successivamente alla valutazione della domanda, il richiedente verrà iscritto in elenco
entro 60 giorni dalla ricezione, salvo richieste di integrazioni o specificazioni;

- che il CIG verrà preso al momento di indizione della procedura comparativa o comunque al
momento del conferimento dell'incarico;

- che le regole contrattuali saranno meglio descritte nella lettera di invito;

- che in casi particolari ed eccezionali, si potrà procedere senza l'esperimento di procedure
comparative oppure si potrà procedere ad affidare l'incarico a soggetti non iscritti nell'albo
stesso, oppure a svolgere procedure selettive prendendo in considerazione anche altri
elementi di valutazione;

PRESO ATTO:

- che l'albo è pubblicato e rimarrà tale sul profilo committente, in quanto i professionisti già
iscritti non dovranno presentare una nuova domanda, pertanto l'elenco rimarrà in vigore
senza soluzione di continuità;

- che il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto lo stesso verrà assunto di
volta in volta con il provvedimento di conferimento di ciascun incarico;

RITENUTO PERTANTO di approvare lo schema di avviso da pubblicare all'albo pretorio, sul
profilo committente, sul SITAT SA ed inviato ai Consigli dell'Ordine di Pistoia, Prato e Firenze
per garantire la massima diffusione;

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 34 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
2/3



Documento Unico di Programmazione (DUP) definitivo 2018/2020;

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n 35 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la Determinazione del Segretario n. 125 del 28/02/2018 con la quale è stata
prorogata fino al 31/03/2018 la nomina della sottoscritta Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali.

DETERMINA

1. di approvare lo schema di avviso pubblico di aggiornamento, allegato alla presente
determinazione, dell'albo fornitori a cui concedere incarichi di rappresentanza in giudizio e/o,
nei limiti di quanto consentito, incarichi di consulenza;

2. di dare atto che al sopracitato schema potranno essere apportate le modifiche che si
rendessero necessarie;

3. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto lo stesso verrà
assunto di volta in volta con il provvedimento di conferimento di ciascun incarico, compresa la
richiesta del CIG;

4. di dare atto che con l'avviso non viene indetta alcuna procedura di affidamento
concorsuale e non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di
merito;

5. di dare atto che l'elenco verrà aggiornato con le modalità previste nell'avviso stesso e avrà
durata fino alla sua revoca espressa.

6. di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni
dalla pubblicazione all’albo pretorio;

7. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
27-03-2018

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


